R E S P O N S O. Dicendum, quod sicut ex supradictis pa-
re, *ingratus dicitur aliquis duplíciter. Vno modo, p
ut omisitionem, puta, quia non recognoscit, vel
non laudat, vel non retribuit uices pro beneficio ac
cepto. Et hoc non semper est peccatum mortale: ga-
mpra dictum est,* debitus gratitudinis est, ut ho-
no etiam aliquid liberaliter tribuat, ad quod non te-
retur: & idco si illud prætermittit, non peccat mor-
tale. Est tamen peccatum ueniale: quia hoc proce-
deret ex negligentiā quadaam, aut ex aliqua indisposi-
tione homini ad uirtutem. Porro tamen contingit
ut etiam talis ingratitudo sit mortale peccatum, uel
ropter interiorem contempnum, uel etiam pp cō-
ditionem eius, quod subtrahitur, quod ex necessaria
e debetur beneficio siue similitudine, siue in aliquo
cessitatis casu. Alio modo, dicitur alius ingratus,
qui non solum prætermittit implere gratitudinis de-
bitum, sed etiam contrarium agit: & hoc etiam secū-
do conditionem eius, quod agitur quandoque est
accusum mortale, quandoque ueniale. Scindū ta-
nq; ingratitudo, qua prouenit ex peccato mor-
tale, habet perfectā ingratitudinis rationem: illa ne-
que prouenit ex peccato ueniali, imperfēcā.

A D P R I M U M. ergo dicendum, q; per peccatum ueniali non est aliquis ingratus Deo secundum per-
fam ingratitudinis rationem. Habet tñ aliquid in-
gratitudinis, in quantum peccatum ueniale tollit ali-
uē actum uirtutis, per quē homo Deo obsequitur.
A D S E C U N D U M. dicendum, quod ingratitudo, q;
cum peccato ueniali, non est contra charitatem,
est præter ipsam: quia non tollit habitum chari-
tatis, sed aliquem actum ipsius excludit.

A D T E R T I U M. dicendum, q; idē Seneca dicit in 7.
beneficijs.* Errat, si quis estimat cum dicimus
am qui beneficium dedit, obliuisci oportere, excu-
renos illi memoria rei, presertim honorissimam.
ergo dicimus, meminisse non debet, hoc uolu-
mus intelligi, prædicare non debet, nec iudicare.

A D Q U A R T U M. dicendum, q; ille qui ignorat be-
neficium, non est ingratus si beneficium non recō-
met, dummodo sit paratus recompenſare si no-
tatur. Est autem laudabile quandoque, ut ille, cui pro-
dictum, beneficium ignoreat, tñ propter iniurias glo-
rificationem, sicut beatus Nicolaus aurum turritum
domum proiiciens uitare uolui humānum fam-
orem: tum etiam quia in hoc ipso amplius benefi-
cium facit, quod consulit uerescundiae eius, qui be-
neficium accipit.

ARTICVLVS LIII.

Vtrum ingratis sint beneficia subtrahenda.

A D Q U A R T U M. sic procedit. Vide, q; ingratis
sint beneficia subtrahenda. Dicitur. n. Sap. 16. In-
grati ipsi tanguā hibernalis glacies tabefceret: non aut
ipsi tabefceret, si nō esset ei beneficium subtra-
hendum. ergo iuit subtrahenda beneficia ingratis.
Pret. Nullus debet alteri præbere occasione pec-
cadi: sed ingratis bñficiū recipies sumit occasione
ingratitudinis: ergo nō est ingrato bñficiū dandum.
3 Pret. In quo q; peccat, hoc & torquer, ut dī Sa-
piē. n. sed ille qui ingratis est beneficio accepit, pcc-
cat contra bñficiū. ergo est beneficio priuandus.

A SED CONTRA est, quod dicitur Luc. 6. q; Altis-
imus benignus est super ingratos, & malos: sed cius
p imitationem nos filios escoporet, ut ibidem dī.
ergo non debemus ingratia beneficia subtrahere.

R E S P O N S O. Dicendum, quod circa ingratia duo
consideranda sunt. Primo, quid est q; ipse dignus fit
pati, & sic certum est, q; meretur beneficij subtrac-
tionem. Alio modo, considerandum est, quid oporteat
beneficium facere. Primo namque nō debet esse fa-
cilius ad ingratitudinem iudicandam: quia frequenter
aliquis, ut Seneca dicit, *q; non reddidit, gratus est,
qua forte non occurrit ei facultas, aut debita oppor-
tunitas reddendū. Secundo, debet tendere ad hoc, q;
di ingratia gratum faciat, quod si non pōt primo be-
neficio facere, forte faciet secūdo. Si uero ex be-
neficij multiplicatio in gratitudinem auget, & pe-
ior fiat, debet a beneficiorum exhibitione cessare.

A D P R I M U M. ergo dicendum, quod authoritas
illa loquitur quantum ad id, quod ingratus dignus
est pati.

A D S E C U N D U M. dicendum, q; ille q; ingrato bñficiū
ciū exhibet, nō dat ei occasionē peccādi, sed magis
gratitudinis, & amoris. Si uero ille q; accipit, ingratitu-
dis exinde occasionē sumat, nō est dāti imputādū.

A D T E R T I U M. dicendum, quod ille qui bene-
ficium dat, non statim se debet exhibere punitorē
ingratitudinis, sed prius piū medicum, ut scilicet
iteratis beneficijs ingratitudinem sanet.

QUAESTIO CVIII.

De vindicatione in quatuor articulos
divisa.

DE LINDE considerandum est de vindicatione.
Et circa hoc queruntur quatuor.
¶ Primo, Vtrum vindicatio sit li-
cita.
¶ Secundo, Vtrum sit spalis uirtus.
¶ Tertio, De modo vindicandi.
¶ Quartu, In quos sit vindicatio
exercenda.

ARTICVLVS PRIMUS.

Vtrum vindicatio sit licita.

A D P R I M U M. sic procedit. Vi-
detur, quod vindicatio non
sit licita. Quicquid, n. usurpat sibi
quod Dei est, peccat: sed vindicatio
pertinet ad Deum. Dicitur enim
Deuteronomio 32. secundum aliam literam: Mihi videntur, & ego re-
tribuam, ergo omnis vindicatio
est illicita.

¶ 2 Pret. Ille de quo vindicata su-
mitur, nō toleratur: sed mali sunt
tolerandi, quia super illud Cät. 2.
¶ 3 Sicut lumen inter spinas, dicit
gl. Non fuit bonus, qui malos to-
lerare non potuit: ergo vindicatio
non est sumenda de malis.

¶ 3 Pret. Vindicta p. poenas sit, ex
quibus cauatur timor seruile:
sed lex noua non est lex timoris,
sed amoris, ut Aug. *dicit contra

Secunda secunda S. Thomas.

Super Questionis
centimetaclae Ar-
ticulum primum.

I Narrat, primis que-
ditio. 103. dubium
non diffundendum
de vindicationis uir-
ture occurrat. Et est
ratio dubij, quia un-
certainus actus non
est, nisi sufficiat lega-
lis actus secundum
formam communia-
tive iustitiae. Nam
q; uniuscuiusdam per
actus singularis per-
sonas, ut est multa
comititia, & sunt
alia partes iustitiae,
ex eo pater, q; undic-
atio, non est iusta in-
ter patrem & parentem,
sicut communicatio uer-
fam inter parentem &
partem: sicut gratia
actio si est debita
beneficiorum a benefi-
ciis: sed est tantum
huius personae publi-
ca, quonia ad ipsam
Ioram spectat uicel-
itas, iam iurias.
Actus autem proprius
personae publice & pro
pere commune bonū
ad iustitiam spectat
legalem inter eum co-
mutauit iustitia, & q; y
equale debetur, ali-
cuic leonine quan-
titate reddit: propter
commune bonū. Ita
q; & ex parte iusti-
cie, & ex parte qualitatis
debiti apparet,
quod vindicatio, nō
est iuris in singulari-